verbis Confluentia archiepiscopo subjecta fuit, imo ne nunc quidem ita ut omnis adhuc officialium imperii potestas in ea cessaret. Conf. instrumentum foundationis Arnsteinianæ, an. 1, 56, not. ia. Equidem legitur in Gestis Trev., cap. 46, edit. Lebnit., quod *Henricus* (II imp.) *Megingaudus* (Popponis decessori) *episcopatum* (Trevirensem) *confirmavit, quem usque ad finem vitæ suæ in castello.... Confluentia administravit.* Item apud Abericum ad an. 1003, p. II *Chron.*, p. 42 : *Dissensio.... diu fuit, et Megingaudus semper apud Confluentiam mansit.* Et expressius Ditmar, *Chron. lib. VII*, p. 406 : *Megingaudus obiit in urbe sua Cophelenci dicta.* Unde cum Browero, *Annal. Trev. tom. I, l. x, n. 100*, p. 502, concludit Hahn, *Hist. imp. p. II, cap. 6, § 6. not. e.*, Confluentiam jam ante annum 1018 fuisse juris Trevirensis. Sed is unus Ditmari locus vix efficiet. Si enim, quod *suam* dicat Confluentiam, de civili etiam jure intelligamus, et facile est ut prolepsi usus sit episcopus Merseburgensts in *Chronico*, quod serius scripsit, et ad annum 1021 perduxit. Cæterum Megingaudum non sponte Confluentiam secessisse, sed Adalberonis præpositi violentiis adactum, constat, Vid. *Gesta Trev.* ; l. cit., *Vita B. Meinweri*, § 10, in *Act. SS. Antwerp. mensis Junii, tom. I, p. 534, lit. a.* ; Alberius l. cit. *Chronographus Saxo* ad an. 1008, p. 220 ; Ditmarus p. 384.

(175) Aquisgrani duo sunt canonicorum collegia, Marianum, et Adelbertinum. Prius Carolus Magnus imperator fundavit, et in basilica rotunda, quam in palatio suo ibidem in honorem Deiparæ construxe-

rat, residere voluit. Dotem postea auxit Otto, primus Cæsar, ut et numerum canonicorum amplio-rem fecit Notgerus Leodicensis episcopus, in qua diocesi sitæ sunt Aquæ Grani. Palatium porro Aquisgranense Godefridus et Sigefridus reges anno 882 incenderunt et vastarunt, ut Sigebertus in *Chronico* testatur. Capella autem seu basilica, a fundamentis per Carolum cum peristyllis solidissime constructa, hodieque præstat forma rotunda, columnis marmoreis, fornice concamerato, cum cancellis et portis æreis, aliisque ornamentis, quæ Eginharus in ejusdem sui principis et heri Vita describit, ut coram aliquando, cum admiratione spectantes, observavimus.

Signum domni Henrici Romanorum (L. M.) invictissimi imperatoris Augusti.

Guntherius cancellarius vice Ercambaldi archicapellani recognovit.

Data 1 Id. Apr., indictione 1, anno Dominicæ incarnationis 1018, anno vero domni Henrici secundi regnantis xvi, imperii autem v. Actum Noviomago.

CII.

S. Henricus, imperator, Aquisgranense canonicorum S. Adelberti collegium fundat ac dotat (175).

(Anno 1018.)

[Miræus, *Opp. diplom.*, I., 149.]

Quoniam indubitanter scimus in conspectu Dei placere sanctorum loca instituere et sublimare, spe divinæ remunerationis, pro remedio animæ nostræ, conjugisque nostræ dilectæ. Cunegundis videlicet imperatricis Augustæ, nec non parentum nostrorum, tunc etiam pro confirmando sub divina protectione

rat, residere voluit. Dotem postea auxit Otto, primus Cæsar, ut et numerum canonicorum amplio-rem fecit Notgerus Leodicensis episcopus, in qua diocesi sitæ sunt Aquæ Grani.

Palatium porro Aquisgranense Godefridus et Sigefridus reges anno 882 incenderunt et vastarunt, ut Sigebertus in *Chronico* testatur. Capella autem seu basilica, a fundamentis per Carolum cum peristyllis solidissime constructa, hodieque præstat forma rotunda, columnis marmoreis, fornice concamerato, cum cancellis et portis æreis, aliisque ornamentis, quæ Eginharus in ejusdem sui principis et heri Vita describit, ut coram aliquando, cum admiratione spectantes, observavimus.

Adelbertini templi, quondam extra, nunc intra muros Aquisgranensis in rupe siti, fundamenta Otto III Cæsar (cujus tumulus in Marina Basilica jam laudata visitur) suo ære posuit. S. Henricus ædificium perfecit, et canonicos amplis prædiis dotavit, ex quibus multa in confinibus Brabantie et Zelandiæ, tertio lapide ab Antwerpia, circa *Batzenoren*, aquis absorpta perierunt ; ut et dicta turris : quæ mediis in aquis, haud procul a Lilloa velut specula eminebat, sed marinis fluctibus exesa ante paucos annos concidit. Erit tamen, ut spero, aliquando, cum amplum istud olim terram spatium, alluvionibus auctum, posteritas ab Oceani fluctibus vindicabit, Aquisgranensium, Antwerpiensium, et aliorum bono.

S. Cunegundis Augusta, S. Henrici II Cæsaris

noſtri ſtatu, eccleſiam in honore S. Adelberti
is et epiſcopi, in monte contermino ſedi
Aquenſi a nobis fundatam, omni libertate
us, eidemque eccleſiæ omnem poſſeſſionem
ſt infra murum, quæ dicitur *Bruell*, cum
edificiis, agris, ſilvis, pratis, pascuis, aquis
mque decurſibus, exitibus, redditibus, viis
is, ſeu cum omni utilitate quæ ullatenus vel
ri vel ſcribi poſſet, tradimus. . . .

Incarnationis Domini millesimo decimo oc-
ndictione prima, regni noſtri decimo ſe-
imperii autem quinto.

In Aquisgrani feliciter. Amen.

CIII.

*Henricus imperator poſſeſſiones abbatiz Sancti B
ni in Hannonia confirmat, Gerardo I, Came-
ſi epiſcopo, et Roginero IV. Hannoniæ co-
poſtulantibus.*

(Anno 1018.)

(*Miræus ubi ſupra*, 508.)

In nomine ſanctæ et individuæ Trinitatis, HENRI-
ci) divina favente clementia Romanorum impe-
raguſtus.

Inque locorum eccleſias a Chriſti fidelibus
tas ſi vel aliquid addendo vel addito juva-
nfirmo, nobis id regni noſtri ſtabili-
deſſe non dubitamus.

Propter noverit omnium fidelium noſtrorum
itas qualiter nos pro remedio animæ noſtræ,
que et nepotis noſtri, tertii videlicet Ottonis C
oris Auguſti, qui ipſum venerabilem locum,
ſervitium ibi confirmandum, in tuitionem
operatoriæ auctoritatis ſuſcepit: interventu
einharii comitis, ac petitione *Gerardi Came-*

Eccleſiæ venerandi præſulis, pauperi mo-
ſto, in honore S. Petri apoſtolorum principis
ſto, ubi pretioſus confessor Chriſti Giſlenus
iter jacere videtur, prædia a Chriſti fide-
ceſſa, vel adhuc concedenda, præcinctum
ci ipſius in gyro, a flumine videlicet *Wamy*
ſi viam ubi magna crux ſtatuta eſt, et inde
am fluviolum qui *Aneton* appellatur, et ut
ræcinctum in circuitu loci totum cum di-
ſ: comitatu teneat, quo uſque ad flumen
ſi *Hagnam* perveniat.

ſi *Hornud*, quæ infra præcinctum eundem
gnoscitur, quam largitione Dagoberti regis
Giſlenus perpetuo poſſidet, omni quarta fe-
catum eſſe, per hanc noſtram imperialem
ſi confirmamus, nec non etiam villæ Ale-

et virgo, anno 1040, ad meliorem vitam
Bambergæ condita in Benedictinarum cœ-
ſe condito. De utroque, ut de S. Adelberto
rologii Rom. faſtis legitur: Feſtum S. Cu-
ſ colit Eccleſia die 3 Martii; S. Henrici die
et S. Adelberti 25 Junii.

Henricus, re et cognomento ſanctus, anno
adiaci (qui vicus eſt et caſtrum ſupra Ratis-
millia paſſuum decem, ad ripam Danubii)
ſt, patre Henrico Rixoso Baviariæ duce, matre
ſonradi Burgundiæ regis filia, avo Henrico

A mannis duas partes, quæ ſita eſt in territorio Sdeſ-
ſionico. . . . Hanc *Alemannis* ex donatione Cle-
phontis ejuſdem loci abbatis, qui fuit propinquus
Caroli regis, ab antiquo poſſidet hæreditario jure
idem ſanctus. In *Durno* eccleſiam unam, in *Lismonte*
eccleſiam unam. . . .

Hæc ergo omnia, more antecessorum noſtrorum,
in noſtram tuitionem accipimus. Præcipiendo ita-
que præcipimus ut nullus dux, marchio, comes, ſive
aliqua major minorve judiciaria perſona ipſum
monaſterium inquietare, aut aliquibus de rebus ſibi
pertinentibus auferre præſumat. Et ut noſtra inge-
nuitatis auctoritas ſtabilis et inconcuſa omni poſt
hinc permaneat tempore, hoc præceptum inde con-
ſcriptum manu propria confirmavimus, et ſigilli
noſtri impreſſione præcipimus inſigniri.

*Signum domini Henrici Romanorum invictiſſimi
imperatoris Auguſti.*

Guntherius cancellarius, vice Ercanboldi archi-
capellani, recognovi.

Data indictione prima, anno Dominicæ incarna-
tionis millesimo decimo octavo, anno vero domini
Henrici ſecundi regnantis xvi, imperii autem v.

Actum Noviomago feliciter. Amen, amen, amen.

CIV.

*Imp. Henricus donat locum Berga, qui olim ad vete-
rem capellam ſpectabat, Eccleſiæ Babenbergensi.*

(Anno 1019, 10 Maii.)

(*Ried, Cod. epiſc. Ratisbon.*, I, 133.)

In nomine ſanctæ et individuæ Trinitatis, HEN-
RICUS gratia Dei Romanorum imperator Auguſtus.

Gloria præſens fugitiva et inanis eſt, dum poſſi-
detur, niſi aliquid in ea de cœleſti æternitate cogi-
tetur. Sed Dei miſeratio humano generi utile pro-
vidit remedium, quando partem cœleſtis patriæ
terrenæ ſubſtantię fecit eſſe pretium. Hujus ergo
nos clementiæ memores quendam hæreditatis no-
ſtræ locum Babenber dictum auctoritate apoſtolica
firmatum, nec non dilectæ contectalis noſtræ Chu-
nigundæ, et venerabilis Heinrici Wirciburgensis
epiſcopi, ac omnium fidelium noſtrorum, epiſcopo-
rum, abbatum, totiusque regni noſtri principum
concordi devotione collaudatum, in culmen et ſedem
epiſcopatus proveximus, ad honorem videlicet omni-
potentis Dei, et beatæ Mariæ ſemper virginis, ſan-
ctorumque apoſtolorum Petri et Pauli, nec non ſan-
ctorum martyrum Kiliani atque Georgii, et omnium
ſanctorum pia veneratione fundavimus, ut inibi tam
pro antecessoris noſtri, tertii videlicet Ottonis im-
peratoris, quam pro omnium fidelium vivorum at

Baviariæ itidem duce, Ottonio I imperatoris fratre,
ut Hermannus contractus illorum temporum ſcri-
ptor, itemque genealogiæ S. Arnulfi concinnator
diſerte tradunt. Quod hic notandum duxi, contra
Raderum in ſua Bavaria ſancta aliter ſentientem.
Henricus porro, Ottonis I imperatoris frater, duxit
Jutam ſeu Juditham Arnoldi Mali Baviariæ ducis
filiam: ex qua natus Henricus Rixosus, qui ex Gi-
ſala jam nominata genuit S. Henricum, Brunonem
epiſcopum Auguſtanum Giſalam S. Stephani regis
Hungariæ uxorem, et Brigittam abbatiffam.

que defunctorum memoria jugiter hostia mactaretur salutaris. Proinde noverit omnium Dei nostrique fidelium tam præsens ætas quam successura posteritas qualiter nos, pro Dei amore nostræque salutis acquisitione, præfatæ sedi, tot venerabilium virorum attestazione fundatæ, quendam nostri juris locum Berga dictum, in pago Tuonocgowe dicto, et in comitatu Adalberti comitis situm, qui a quibusdam abbatia nuncupatur, hac imperiali et præceptali pagina, sive abbatia sive alio quolibet modo prædium sit, cum omnibus rebus ibidem pertinentibus, mobilibus vel immobilibus, cultis vel incultis, et cunctis, quæ ullo modo scribi aut nominari possunt, utilitatibus, prout firmissime possumus, concedimus, donamus et proprietamus, omnium contradictione remota. Præcipimus igitur ut nobis in Deo dilectus Eberhardus, ejusdem sedis primus episcopus, ejusque successores liberam dehinc habeant potestatem de prædicta seu abbatia, seu prædio tenendi, possidendi, commutandi, seu, quicquid sibi libet, modis omnibus in usum Episcopatus faciendi. Ut autem hæc nostræ ingenuitatis traditio stabilis et inconversa permaneat nunc et in futurum, hanc paginam inde conscriptam manu propria roborantes, sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

Signum domni Henrici invictissimi imperatoris Augusti (Monogramma.)

Guntherius cancellarius vice Erchanbaldi archicapellani recognovi.

Data VI Idus Maii, anno Dominicæ incarnationis 1019, indict. II, anno vero domni Henrici secundi regn. XVII, imperii autem V.

Actum Altsteti feliciter.

Cum sigillo intus impresso.

CV.

S. Henrici diploma, quo monasterio Tegernseensi duos regales mansos, in Liupana seu Leuben sitos, condonat.

(Anno 1019.)

[Pez, *Codex diplom.-hist.-epist., ex bibl. Tegerns.*]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS Dei gratia Romanorum imperator Augustus.

Si dignis nostrorum fidelium petitionibus assensum præbere decreverimus, his scilicet qui, pro statu regni omniumque Ecclesiarum Dei et pro nostræ animæ remedio atque nostrorum parentum nostram adeuntes clementiam, deprecantur quatenus ecclesias monasteriorum Dei sublimare, exaltare atque ditare studeamus, non solum nos ab ipso retributionem accepturos speramus, sed etiam statum regni sublimari putamus.

Proinde cunctorum sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque fidelium recognoscat auctoritas, qualiter per interventum ac petitionem *Chunegundæ*, nostræ dilectissimæ conjugis et imperatricis, atque *Gotehardi* nostri dilecti abbatis, monasterio *S. Quirini*, quod situm est in loco qui nominatur *Tegernsee*, duos regales mansos, sitos in loco qui dicitur *Liupana*, inter duos lapides *Watstein* et *Hollinsein*, donamus et proprio jure concedimus, cum ædificiis, cultis et

incultis, pratis, pascuis, silvis, viis et inviis, exitibus et redivis, aquis aquarumve cursibus, piscationibus, quæsitis et inquirendis: quatenus ejusdem prædicti monasterii abbas ad utilitatem ibidem Deo servientium liberam habeat potestatem commutandi atque ordinandi, omni contradictione remota.

Si quis igitur hanc nostri præcepti paginam violare vel spernere præsumpserit, sciat se redditurum rationem Omnipotenti Deo in die judicii, et nostri gratiam in præsentis sæculo nunquam consecuturum. Et ut hæc verius credantur, diligentiusque ab omnibus observentur, manu propria corroborantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domini Henrici Romanorum imperatoris Augusti invictissimi et serenissimi.

Guntherius cancellarius ad vicem Erchenbaldi archiepiscopi et archicapellani recognovi.

Datum anno Dominicæ incarnationis 1019, indict. II, V Idus Januarii, anno vero domini Henrici regnantis XVII, imperii vero ejus V.

Actum *Chuofunge* feliciter. Amen.

CVI.

Privilegium imperatoris Henrici pro duobus mansis sitis juxta Liupana.

(Anno 1019.)

[Ludwig, *Scrip. rer. Germ.*, 336]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS Dei gratia Romanorum imperator Augustus.

Si dignis nostrorum fidelium petitionibus assensum præbere decreverimus, his scilicet qui, pro statu regni omniumque Ecclesiarum Dei et pro nostræ animæ remedio atque nostrorum parentum nostram adeuntes clementiam, deprecantur quatenus ecclesias monasteriorum Dei sublimare, exaltare atque ditare studeamus; non solum nos ab ipso retributionem accepturos speramus, sed etiam statum regni sublimari putamus. Proinde cunctorum sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque fidelium recognoscat industria, qualiter, per interventum ac petitionem *Chunigundæ* nostræ dilectissimæ conjugis et imperatricis, atque *Godehardi* nostri dilecti abbatis, monasterio *sancti Quirini*, quod situm est in loco qui nominatur *Tegernsee*, duos regales mansos, sitos in loco qui dicitur *Liupano*, inter duos lapides *Watstein* et *Hollinsein*, donamus et proprio jure concedimus, cum ædificiis, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, viis et inviis, exitibus et redivis, aquis aquarumve decursibus, piscationibus, quæsitis et inquirendis: quatenus ejusdem prædicti monasterii abbas ad utilitatem ibidem Deo servientium liberam habeat potestatem commutandi atque ordinandi, omni contradictione remota. Siquis igitur hanc nostri præcepti paginam violare vel spernere præsumpserit, sciat se redditurum rationem omnipotenti Deo in die judicii et nostri gratiam in præsentis sæculo nunquam consecuturum. Et ut hæc verius credantur, diligentiusque ab omnibus observentur, manu propria corroborantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

arius cancellarius, ad vicem Erchanbaldi A
scopi et archicapellani recognovi.

anno Dominicæ incarnationis 1019, in-
v Id. Jan., anno vero Domini Heinrici re-
xvii, imperii vero ejus v.

Chuofunge feliciter. Amen.

CVII.

*rici privilegium pro Ecclesia Mimigardefor-
densi.*

(Anno 1019.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, p. 77.]

mine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEINRI-
na favente clementia Romanorum imperator
18.

eclesiarum venerabilia loca a nostris præde-
us nobiliter adaucta ut in suo vigore per-
nostra auctoritate sancimus, ab omnipo-
eo, quem in suis sanctis honoramus, æternæ
ionis præmium recipere fideliter et veraciter
15. Quocirca sanctæ Dei ecclesiæ omniumque
nostrorum præsentium videlicet et futuro-
iversitati volumus pateat qualiter Thieder-
ctæ Mimigardevordensis ecclesiæ venerabilis
15, nostræ celsitudine adiit clementiam,
it suæ ecclesiæ per nostri præcepti paginam
remus et confirmaremur unam abbatiam
n nominatam, quam antea præfata Mimigar-
nsis ecclesia habere videbatur etsi sine scri-
m in pago Dreni ac in comitatu Herimanni C

Cujus petitionibus ut justum est annuentes,
itu etiam ac petitione Cunigundæ imperatri-
gustæ nostræque contectalis dilectissimæ,
que fidelium nostrorum qui inibi præsentis
, Everhardi Bavenbergensis et Meinwerki
annensis, Adalboldi Trajectensis episcopo-
icisque Godefridi; per hanc nostri præcepti
2, prælibatæ sedi episcopali sibi que suisque
tribus in perpetuum confirmamus et corro-
s, ut in præscripto loco Liesbern dicto no-
periali auctoritate dehinc liberam habeant
em servitium Dei ordinandi penes divinum
1 atque timorem. Præter hæc etiam de advo-
prædicto loco episcopis liceat agere et ordi-
undum eorum voluntatem advocationem in D
1 militia, juxta quod illis melius visum fuerit
latem ecclesiæ prætitulatæ. Et ut hæc nostræ
tionis auctoritas omni tempore stabilis et
lsa permaneant, hanc paginam manu propria
antes, sigilli nostri impressione jussimus in-

*m domni Henrici serenissimi (L. M.) et in-
si imperatoris Augusti.*

arius cancellarius vice Archenbaldi archie-
et archicapellani recognovit.

n anno Dominicæ incarnationis 1019, indi-
u, anno domni Heinrici regnantis xviii,
vero ejus vi, xvii Kal. Aprilis.

a Goslarie feliciter.

CVIII.

*S. Henricus Ecclesiæ Paderbonensi abbatiam Scel-
dice donat.*

(Anno eodem.)

[*Ibid.*, p. 78.]

C. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis,
HEINRICUS Dei gratia Romanorum imperator Augu-
stus.

Quoniam prædecessores nostros reges vel impe-
ratores operatos esse in summo capite quod est
Christus non ignoramus, quos scimus in ejus mem-
bris per fidem operatos haberi augmentando eccle-
sias Deo vel sanctis sacratas, et pro ea ipsa re
æternæ recompensationis præmia adeptos fore, non
secus si sanctam Dei Ecclesiam ad honorem sancto-
rum suorum crescere et multiplicare donis vel
augmentis studuerimus, perpetuæ remunerationis
exultationem nos nancisci speramus. Quapropter
universali Ecclesiæ præsentis videlicet et futuræ ma-
nifestum est optando desideramus qualiter Megi-
nwerchus Paterbrunnensis episcopus, nostræ im-
periali excellentiæ dilectissimus, sublimitatem no-
stram convenit, postulans ecclesiæ suæ unam
abbatiam Sceldice vocatam dari, cujus continuis
petitionibus non immerito faventes, interventu
Chunigundæ imperatricis nostræ videlicet dilectissi-
mæ conjugis, episcoporum quoque Geronis, Unuani,
Arnoldi, Dietrici, Hiltiwardi et Erics, optimatum-
que nostri regni, Pernhardi ducis, Sigifridi comitis,
Herimanni et Eggihardi consilii ventilatione. supra-
dictam abbatiam sitam in pago Wessaga et in co-
mitatu Friderici comitis sibi nec non suæ ecclesiæ
Paterbrunnensi suisque successoribus omni conce-
dimus jure deinceps possidendam. Ut vero hæc
præcepti pagina stabilis et inconvulsa futuris vel
præsentibus temporibus permanere valeat, propriæ
manus cautione firmamus, et nostri sigilli impres-
sione ratum ducentes signari jussimus.

*Signum domni Henrici serenissimi (L. M.) et in-
victissimi imperatoris.*

Guntherius cancellarius vice Erchanbaldi archi-
capellani recognovit.

Datum anno Dominicæ incarnationis 1018, indi-
ctione ii, anno domni Heinrici regnantis xvii, im-
perii vero ejus vi, xiiii. Kal. Apr.

Actum ad Gosilare feliciter. Amen.

CIX.

Item « quamdam nostris proprietatis forestim. »

(Anno 1019.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, p. 78.]

C. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis,
HEINRICUS divina favente clementia Romanorum
imperator Augustus.

Ubi cumque sancta Dei loca bonis nobis a Deo do-
natis extollimus, non solum vitæ nostræ longanimita-
tatem, verum etiam regni nos prosperitatem augere
speramus. Quapropter noverit omnium Christi
nostrorumque fidelium universitas qualiter nos, pro
remedio animæ nostræ antecessorumque nostrorum,

nec non pro salute dilectæ conjugis nostræ, Cunigundæ imperatricis videlicet augustæ, atque per interventum Geronis Magedeburgensis archiepiscopi, Dotichonisque comitis, quandam nostræ proprietatis forestim in comitatu ejusdem Dotichonis sitam; quæ, terminum juxta fluviolum Fulda nominatum sumens, prope Reginhereshuson et Utenhuson atque Biberbach et Rotbrehteshuson, in quoddam flumen Wisera vocatum usque protenditur; inde sursum directa, quandam villam nomine Gimundin attingit; abinde, circulum prosecuta, iterum in Fuldam, et sic sursum usque jam prædictam villam scilicet Reginhereshuson pergiratur, sanctæ Paderbrunnensi ecclesiæ, cui venerabilis et nobis dilectus præsul Meinwercus præesse videtur, ad altare et reliquias sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctique martyris et episcopi Kiliani et sancti Liborii confessoris, cum omni utilitate quæ ab eadem provenire ullatenus possit, firmiter et perpetuo habendam tradimus atque concedimus. Et ut hæc nostra auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, eam manu propria roborantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domni Heinrici Romanorum (L. M.) invictissimi imperatoris Augusti.

Guntherius cancellarius vice Erchembaldi archiepiscopi ac archicappellani recognovit.

Anno Dominicæ incarnationis 1018, indictione II, anno vero domni Heinrici Romanorum imperatoris Augusti secundi regnantis XVIII, imperii autem VI.

Actum XVIII. Kal. Januarii Mulinbuson feliciter. Amen.

CX.

S. Henricus imperator monasterio Farfensi S. Mariæ res noviter ab ipsis monachis acquisitas, quarum nomina recensentur, suo diplomate confirmat.

(Anno 1019.)

[Muratori, *Rer. Ital. Script.* II, II, 513.]

HENRICUS divina clementia imperator Romanorum Augustus.

Notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, et omnium nostrorum, fidelium præsentium seu futurorum, noverit universitas qualiter Hugo, monasterii quod dicitur Pharpha, venerandæ genitricis ac virginis Dei Mariæ, venerabilis abbas, nostram adiens clementiam, deprecatus est quatenus ipsius effusis precibus nostræ pietatis accomodaremus aures, scilicet ut res noviter, Deo favente, acquisitas, seu a pravorum hominum ditione excussas, nostra imperiali ac præceptali pagina confirmaremus. Nos vero quia cunctis justa poscentibus præbere debemus assensum, nostræ tuitionis præcepto nominatas et subscriptas sancto confirmamus monasterio. Res itaque, quas Ginizo filius Hildeprandi comitis contulit eidem monasterio, sicut in chartula donationis illius continetur, quæ sunt in comitatu Firmano sit (sic), simulque addidimus pro redemptione animæ nostræ ex nostra largitate eidem sancto loco dictum monasterium Spazzani cum omnibus perti-

mentis, et cum campo Arsicio, quod prædium Ginizo hactenus tenuit, ut, quemadmodum ille dominam nostram sanctam Mariam constituit hæredem de proprio, ita et nos facimus de nostro ministerio publico, ne forte, si alieni sæculari concederemus illud, ea occasione prædictas invaderent res. Et in prædicto comitatu novæ Casæ castellum, quod sibi contulit Atto filius Aderadi, cum suis pertinentiis, veluti in charta concessionis illius leguntur, et in alio loco ipsius comitatu castellum de Anganello, vel alia loca quæ ibi condonavit Alkerius comes, quatenus in sua charta referunt, vel aliæ res quæ moderno tempore in ipso comitatu acquisitæ sunt. In comitatu Sabinensi, in loco Ortelle, et res quas contulit ibi Joannes presbyter cum suis consortibus. Et quas Octavianus cum Rogata conjugæ sua in jam dicto comitatu sæpedicto monasterio obtulit ut in sua concessione habetur. Et quas Leo filius Rezonis condonavit in Mojano. Insuper et imperiali præceptione jubemus sub omni contestatione ut omnia scripta quæ Gratianus, invasor rerum ecclesiæ sanctæ Mariæ de Minione, quod pertinet ad præfatum monasterium, fecit, confringantur et annullentur, et ad ipsum monasterium redeant sine obligatione.

In comitatu quoque Balbensi ecclesias sancti Peregrini et sanctæ Mariæ, cum pertinentiis earum, in quibus comes Oderisius noviter monachos locavit, quæ antiquitus ipsius monasterii fuerunt, et modo reacquisitæ sunt, quas fideles Christi inibi contulerunt; seu quas prædictus quomodolibet recuperavit. Item in comitatu Sabinensi castellum de Tribuco, et alterum de Bucciniano cum suis pertinentiis, quemadmodum domnus Benedictus summus Romanus pontifex nosterque spiritualis pater nostro rogatu eidem monasterio restituit. Simili modo illa loca quæ prædictus papa per pontificale præceptum pro animæ suæ remedio contulit, quæ sunt in Assa de supradicto Bucciniano cum suis omnibus pertinentiis, de ecclesia quoque sanctæ Mariæ sita in fundo Massæ de Vestiario, cum prædiis illis quæ in ipso continentur præcepto. Nec non ecclesiam sancti Sebastiani in Collina de Flagiano, cum terris et vineis, sicut ipse præsul universalis alique sanctæ Dei genitricis per chartulas concesserunt. Pari modo monasterium sancti Laurentii in finibus Campanis, ubi dicitur Mac..., quod idem venerabilis pater sub dicto loco obtulit. Et in comitatu Sabinensi terra (sic) Ortella Joannis presbyteri cum ecclesiis, olivetis atque vinetis. In comitatu Reatino terra (sic), quam Transaricus sanctæ Mariæ largitus est. In suburbanis Tiburtinæ civitatis monasterium, sancti Adriani cum omnibus suis pertinentiis. In comitatu Firmano res Ottonis filii Aderadi cum ecclesia Domini Salvatoris, et res quas Adelmodus filius Hildemodis, et quæcunque ab aliquibus eidem sanctæ Mariæ in Pharpha data sunt. In civitate Ortana monasterium sancti Theodori cum ecclesiis et omnibus pertinentiis suis, monasterium sanctæ Mariæ de Minione

nibus suis pertinentiis, quod beatæ memor noster Otto ibi restituit. In Assisio duæ ecclie) quæ super terram ipsius monasterii positæ Summati ecclesia (sic) sancti Silvestri, et e flumine et de monasteriolo et Porscia. In Balhensi monasterium sancti Peregrinicum suis pertinentiis. Hæc igitur omnia, et que nostri prædecessores reges vel imperatorem ecclesiæ beatæ Mariæ de Pharpha con-, nos per hanc paginam confirmamus, etc. inus cancellarius in vicem Eberhardi Bam- is episcopi et archicapellani recognovi. anno Dominicæ incarnationis 1019, anno enrici regnantis xvii, imperii vero 6, indict. ii, esburgh, v Idus Aprilis.

CXI.

vicus Godehardo abbati Altahensi prædia quædam confert.

(Anno 1019.)

Ludewig. Scrip. rer. Germ., p. 337-38.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEIN- ricus clementia favente, Romanorum impera- istus.

In Ecclesias Dei vel in eisdem servientes de litare studuerimus, procul dubio immarces- præmium in futuro capessere credimus. re cunctis fidelibus nostris præsentibus sci- futuris notum esse volumus qualiter nos, ritæ desiderio inflammati, tam pro remedio C nostræ quam parentum nostrorum, nec non ventu dilectæ contectalis nostræ Chunigun- pro dilecti Altahensis abbatis Godehardi 10 obsequio, eidem Ecclesiæ cui ipse videtur, in usum monachorum inibi Deo lium, in marcha et comitatu Adalberti mar- decem regales mansos inter hos terminos) occidentali videlicet plaga super villam torf nuncupatur, de medio Danubis alveo rivulum qui vocatur Smidaha, longitudine talem plagam, longitudine vero contra Wa- rgente in locis probabilibus usuique semper super etiam parvulam insulam in Danubio, amdem villam jacentem, per hanc nostri D paginam concedimus atque largimur, cum appendiciis ad eosdem pertinentibus, areis, , terris cultis et incultis, pratis, pascuis ascuis, viis et inviis, aquis, aquarumve us, molendinis, piscationibus, venationibus stirpatis vel adhuc extirpandis, seu cum quæ dici vel nominari possunt utensilibus, stro imperiali jure in ejus jus ac dominium transfundimus, ea quippe ratione ut præ- bbas sui que successores exinde liberam potestatem tenendi, commutandi, vel quid- in usum prædictorum fratrum agere libue- hæc nostræ donationis auctoritas omnium a contradictione remota, stabilis et firma hanc chartam ex nostra jussione conscri-

ptam ac signatam manu propria subtus firmavi- mus.

Data vii Idus Aprilis, indict. ii, anno Dominicæ incarnationis 1019, anno vero domini Henrici se- cundi regnantis xvii, imperii anno vi.

Actum Merseburg feliciter. Amen.

CXII.

Concessio Heinrici II imperatoris de moneta et mercatu.

(Anno 1019, 1 Julii.)

[Dronke, *Cod. diplom. Fuld.*, p. 346.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEIN- RICUS divina favente clementia Romanorum impe- rator Augustus.

Venerabilia divinæ religionis cœnobio muni- ficentiæ nostræ donis exaltare, ac servorum dei utilitas misericorditer attendere nobis æternæ remunerationis spe necessarium esse ducimus. Proinde omnibus Christi nostrique fidelibus notum esse volumus qualiter nos, per interventum dilectæ conjugis nostræ Chunigundæ imperatricis Augustæ, in loco qui Fulda dicitur, ubi monasterium sub regula monachica in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ ac beati Bonifacii martiris in pago Pochonia constructum est, cui etiam venerabilem ac religio- sum virum Richardum præfecimus, legitimam mo- netam ac publicum mercatum concedimus ac sta- tuimus, omnibusque quibus placet vendendi et emendi facultatem et potestatem tribuimus, omnibus homi- num contradictione et inquietudine remota. Thelo- neum etiam ac districtum omniaque de eodem mer- catu et moneta nos ex regali et imperiali jure re- spicientia prænominatæ Fuldensi ecclesiæ per hanc imperialem paginam in proprium donamus et largi- mur; ea scilicet ratione ut prædictus Richardus abbas sui que successores liberam exinde habeant potestatem quidquid eis placuerit faciendi ad utili- tatem tantummodo fratrum et Ecclesiæ ibidem sub regula sancti Benedicti Deo servientium. Et ut hæc nostræ concessionis ac donationis auctoritas stabilis et inconvulsa omni permaneat ævo, hoc præceptum inde conscriptum sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domni Heinrici invictissimi Romanorum imperatoris et Augusti.

Guntherius cancellarius ad vicem Erkenbaldi ar- chicapellani recognovit.

Data Kal. Jul., anno Dominicæ incarnationis 1014, anno vero domni Henrici Romanorum imper. Aug. regnantis xviii imperii vero vi.

Actum Colonie feliciter. Amen.

CXIII.

S. Henricus Ecclesiæ Paderbornensi curtem Ham- monstedi donat.

(Anno 1020.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, p. 79.]

C. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. HEINRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Saluberrimis sacri eloquii institutionibus erudi-

mur, exemplisque religiosorum excellentissimis admonemur ut, temporalia et terrena pro Dei amore donantes commoda, æterna et sine fine manentia studeamus adipisci bona. Quapropter noverint omnes Christi fideles præsentis scilicet atque futuri qualiter nos, per interventum spiritalis patris nostri domni videlicet papæ Benedicti, dilectissimæque conjugis nostræ Chunigundæ, nec non venerabilis Mogontinensis ecclesiæ archiepiscopi Erchanbaldi, dilectissimi nostri Babenbergensis episcopi Eberhardi, Frisingensis quoque episcopi Egilberti, maximeque ob jure et indefessum servitium venerandi Meginwerchi episcopi, ut ille nullius æmuli obprobriis subiaceat, quin plus omnibus nobis serviens, præmia honoresque plures a nobis accipiat, exemplisque nostri emolumenti, alios ad nostrum fidele provocet servitium, ad Paderburnensem ecclesiam in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctique Kiliani martyris, nec non sancti Liborii confessoris constructæ, cui prædictus venerabilis Mechinwerchus episcopus præesse dinoscitur. quandam nostri juris curtem Hammonstedi dictam, in pago Rittega et in comitatu Utonis comitis sitam, una cum omnibus ejus pertinentiis sive adhærentiis, in quocunque pago vel comitatu sita sint, videlicet cum vicis, villis, ecclesiis, servis et ancillis, arvis, ædificiis, terris cultis et incultis, viis, inviis, exitibus et reditibus, quæsitis et inquirendis, silvis, forestibus, venationibus, aquis, piscationibus, molis, molendinis, rebus mobilibus et immobilibus, ac cæteris omnibus quæ rite scribi vel quoquolibet modo dici possunt utilitatibus, hac nostræ auctoritatis imperialis pagina donamus ac omnium contradictione remota proprietamus, præcipientes ut in Deo dilectus nobis sæpe dictus M. episcopus liberam dehinc habeat potestatem, sui que successores, eandem curtem Hammonstedi cum omnibus appendiciis suis tenendi, possidendi seu quicquid sibi inde libeat in usum episcopatus faciendi. Et ut hæc traditio nostra ab omnibus incorrupta permaneat hanc chartam inde conscriptam manu propria confirmantes, sigilli nostri impressione insigniri jussimus.